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En demokratisk arkeologi
	 	Genom	arkeologin	kan	vi	diskutera	och	tillämpa	demokrati	på	flera	olika	och	samverkande	plan.	I	sam-
hällsplaneringen	bör	vi	ställa	frågor	kring	vilka	intressen	som	beaktas.	Vilka	hänsyn	tas?	Vad	avgör	fördelning	
av	resurser?	För	att	kunna	bedriva	en	demokratisk	arkeologi	bör	vi	undersöka	perifera	och	små	platser	på	sam-
ma	vetenskapliga	sätt	som	vi	undersöker	stora	och	centrala.	Risken	är	annars	att	vi	i	vår	bild	av	förhistorien	
fortsätter	att		utelämna	delar	av	samhället.	Detta	har	också	bäring	på	vilka	metoder	vi	använder.	Platser	behöver	
undersökas	med	likartade	metoder	för	att	resultaten	ska	bli	möjliga	att	jämföra.	Vi	behöver	bredda	användan-
det	av	olika	kompletterande	metoder,	som	naturvetenskapliga	analyser	och	GIS-analyser.	
	 Det	är	människorna	som	står	i	arkeologins	fokus.	Hur	ser	kunskapssammanställning	och	spridning	ut?	
För	att	kunna	hävda	en	demokratisk	arkeologi	behöver	vi	fundera	på	representation.	Vilka	människor	letar	vi	
efter,	vilka	delar	av	samhället?	Vilka	berättelser	formulerar	vi?

Läs mer:
Länk: http://www.kulturland.se/wp-content/uploads/2016/10/Handlingsplanen-161012-low.pdf
Länk: http://www.kulturland.se/wp-content/uploads/2016/08/Stig-S-Cooking-pits...TH5-02-small.pdf
Länk: http://www.kulturland.se/wp-content/uploads/2016/08/Digging-for-democracy-ver-1.pdf
Foto: Kulturlandskapet
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Antropocen
	 Vi	har	levt	i	den	geologiska	perioden	holocen	sedan	12	000	år,	det	vill	säga	sedan	slutet	av	förra	istiden.	Fast	
egentligen	har	vi	de	senaste	dryga	60	åren	levt	i	den	nya	tidsperioden	antropocen,	eftersom	forskare	nu	har	en-
ats	om	att	människan	är	den	faktor	som	sedan	1950	påverkar	jorden	mest.	De	faktorer	som	särskiljer	perioden	
från den tidigare är havsnivåhöjning, ökade halter av växthusgaser, och ökade halter av radioaktiva partiklar i 
atmosfären.	Mängden	mikroplastpartiklar	är	nu	så	stor	att	den	kommer	att	bilda	fossila	lager	samt	leda	till	en	
global	massdöd	av	arter.	
	 Antropocen	föreslogs	av	nobelpristagaren	Paul	Crutzen	för	att	betona	människans	ansvar	för	planeten:	
”We	must	build	a	culture	that	grows	with	Earth’s	biological	wealth	instead	of	depleting	it.”	

Läs mer:
Länk: http://e360.yale.edu/feature/living_in_the_anthropocene_toward_a_new_global_ethos/2363/
Bild:  https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Earthlights_dmsp_1994%E2%80%931995.jpg?uselang=sv

www.kulturland.se	-	kontakt@kulturland.se	-	0709-599648
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Demokratisk arkeologi genom metodval
 En demokratisk arkeologi förutsätter att vi jämställer olika platser så att de undersöks på ett jämförbart 
sätt.	Ett	exempel	på	det	är	tillämpning	av	provtagning.	Genom	att	provta	anläggningsfyllningar	respektive	ytor	
kring	anläggningar	kan	vi	diskutera	en	anläggnings	och	en	plats	funktion	tydligare.	Vid	fornlämningarna	Ta-
num	1821	och	1885	kunde	vi	genom	detta	förfarande	konstatera	att	den	vanligaste	typen	av	anläggningar	–	kok-
groparna	–	är	komplexa	strukturer.	Dessa	platser	hade	brukats	under	flera	hundra	år,	och	de	olika	kokgroparna	
hade	använts	till	matlagning,	sädberedning	och	kanske	även	metallhantverk.

Läs mer:
Annika Östlund och Stig Swedberg – Tanum 1821 i Arkeologi söder om Gerumsälven
Stig Swedberg och Annika Östlund – Landskap, odling och boplatser i Arkeologi i Tanums världsarv 
Länk: http://www.kulturland.se/portfolio/e6/
Länk: http://www.kulturland.se/portfolio/fu-tanum-1885/
Foto: Kulturlandskapet
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Sápmi och antropocen
	 Inom	Sverige	och	Sápmi	är	flera	av	de	processer	som	präglat	mänskligheten	under	århundraden	särskilt	
levande	idag.	Vad	är	en	nation?	Är	det	ett	landområde	eller	en	kultur?	Har	Sverige	och	svenskar	överhuvudtaget	
någon	rätt	att	fatta	beslut	som	inkräktar	på	Sápmi	och	samers	levnadsvillkor?	
	 Vad	är	ett	hållbart	förvaltande	av	naturens	resurser	i	ett	generationsperspektiv?	Kan	vi,	medvetna	om	an-
tropocen	och	människans	stora	påverkan	på	klimat	och	livsbetingelser,	tillåta	ytterligare	gruvbrytning	oavsett	
om	den	sker	i	Sverige	eller	Sápmi?

Läs mer:
Länk: http://www.whatlocalpeople.se/
Länk: https://globalarkivet.se/dc-subject/g%C3%A1llok
Länk: https://www.youtube.com/watch?v=sfwk1e27W4k
Länk: http://www.joomag.com/magazine/gallok-magzine/M0843130001400675460 www.kulturland.se	-	kontakt@kulturland.se	-	0709-599648
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na	typ	av	platser	ofta	varit	perifert	belägna,	och	ofta	associerats	med	kvinnors	arbete.	De	kan	också	ses	som	en	
parallell	till	senare	tiders	fäbodar.	Även	dessa	var	marginella	platser	där	kvinnor	var	i	majoritet	och	organisera-
de	arbetet.	I	ett	generellt	historiskt	och	etnografiskt	perspektiv	kan	de	perifera	platserna	definieras	som	platser	
utanför	den	vanliga	maktstrukturen.	Det	var	platser	där	människor	kunde	diskutera	friare	än	vanligt,	där	nya	
tankar	kunde	formuleras.

Läs mer:
Annika Östlund och Stig Swedberg – Tanum 1821 i Arkeologi söder om Gerumsälven
Stig Swedberg och Annika Östlund – Landskap, odling och boplatser i Arkeologi i Tanums världsarv 
Länk: http://www.kulturland.se/portfolio/e6/
Länk: http://www.kulturland.se/wp-content/uploads/2016/08/Digging-for-democracy-ver-1.pdf
Foto: Kyrkbyns fäbodar. Publicerad med medgivande från Svärdsjö hembygdsförening

Demokratisk arkeologi i tolkning
 En demokratisk arkeologi ger möjlighet att diskutera 
samhället	ur	olika	perspektiv.	Tanum	1821	kan	 tolkas	som	
en	plats	för	spannmålsberedning.	Historiskt	vet	vi	att	den-

www.kulturland.se	-	kontakt@kulturland.se	-	0709-599648
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Stenindustrin och kooperation
 Företagen inom den bohuslänska stenindustrin hade 
olika	strategier	och	organisationer.	Vissa	ägde	både	rätten	
till	brytning,	 tillverkning	och	produktion.	Andra	fungera-
de som försäljningsorganisationer och köpte upp sten från 
stenhuggare	och	mindre	bolag.	Det	fanns	även	stenhugga-
re som högg på egna arrenden eller arbetade i ’fria berg’ och 

levererade	till	uppköpare.	En	del	fackliga	avdelningar	arrenderade	egna	berg,	där	medlemmarna	kunde	arbeta	
på	egna	villkor.	Detta	användes	som	en	facklig	taktik	vid	konflikter.	Det	förekom	så	småningom	även	koopera-
tiva	företag.	
	 Ungsocialismen	och	senare	syndikalismen	hade	starkt	fäste	bland	Bohusläns	stenhuggare,	och	flera	har	
sökt	förklaringar	till	detta.	I	ett	arbete	framförs	tanken	att	kooperativ	samverkan	i	arbetslivet	länge	hade	spelat	
stor	roll	i	Bohuslän,	till	exempel	i	fiskarnas	vadlag.	Dessa	samarbetsformer	kan	därmed	ses	som	en	del	av	den	
lokala	kulturen,	och	snarare	en	grogrund	för	syndikalismen	än	ett	resultat	av	den.	

Läs mer:
Lennart K Persson 1984: Arbete, politik, arbetarrörelse. En studie av stenindustrins Bohuslän 1860-1910. 
Annette Thörnqvist 1998: ”Facklig ideologi eller folklig tradition? Arbetskooperation bland bohuslänska stenhuggare.”  
Sid. 68-75 i Arbetarhistoria Nr 87-88 Årg 22 3-4/1998.
Länk: http://riokultur.se/wp-content/uploads/2013/05/Kulturreservat-rapport.pdf
Foto: Kulturlandskapet www.kulturland.se	-	kontakt@kulturland.se	-	0709-599648
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Att hantera klimatförändringar
	 Boplatsen	Foss	300	ligger	strax	nordost	om	Munkedal.	
Här	stod	havsytan	ungefär	50	m	över	dagens	i	början	av	me-
solitikum för 10 500 år sedan, och boplatsen låg då vid forsar 
längs	älven,	nära	älvens	utlopp	i	havet.	
 En stor påverkan på människornas liv under denna tid 
var de omfattande förändringar i miljön som orsakades av 
landhöjningen.	Landhöjningen	orsakades	av	att	berggrun-
den	hade	pressats	ned	under	den	senaste	istiden.	När	isen	
började	 smälta	 höjde	 sig	 landet	 igen.	 För	 10	 500	 år	 sedan	
hade landhöjningen en hastighet av 7 cm om året i det här 
området.	Det	innebar	en	landhöjning	på	cirka	1	m	på	15	år.	
Land	nyskapades,	havsvikar	bildades	och	nya	grund	tillkom	
–	 det	 var	 en	 värld	 under	 hastig	 förändring.	 En	 så	 kraftig	
förändring av natur och landområden under en människ-
as	livstid	har	rimligen	också	en	påverkan	på	samhället.	An-
passning	till	nya	förhållanden	måste	ha	varit	en	avgörande	
faktor	 i	 livet.	Förutsättningarna	var	helt	 enkelt	 inte	givna,	
skapelsen	pågick	fortfarande.

Läs mer:
Länk: http://riokultur.se/portfolios/foss-300-fu-och-su
Länk: http://riokultur.se/wp-content/uploads/2013/05/FU-SU-Foss-300.pdf
Bild: Ur filmen ”En livstid” Länk: http://www.kulturland.se/portfolio/fu-su-foss-300/
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Hällristningen – den demokratiska fornlämningen
	 På	 de	 bohuslänska	 hällarna	 kan	 var	 och	 en	 ta	 del	 av	
bronsålderns	idévärld.	Bilderna	är	inhuggna	i	syfte	att	berät-
ta	något	för	oss	–	exakt	vad	kommer	vi	aldrig	enas	om,	så	ta	
chansen	att	bilda	dig	en	egen	uppfattning.	För	att	undersö-
ka denna fornlämning behövs varken akademisk utbildning 
eller	myndighetstillstånd.	Allt	 som	behövs	är	en	ficklampa	
och	lite	fantasi.	Den	gråa	häll	som	i	dagsljus	såg	ganska	oin-
tressant	ut	kan	efter	mörkrets	inbrott	i	ficklampans	släpljus	
förvandlas till en livfull bildvärld av människor, djur, skepp 
och	vagnar	i	en	salig	blandning.	
 För den som inte vill eller har möjlighet att besöka en 
hällristning	nattetid	så	finns	det	några	hällar	där	figurerna 
målats	med	 röd	 eller	 vit	 färg.	Det	 görs	 av	 experter	 inom 
	ramen	för	Länsstyrelsens	fornvårdsprogram.	Imålning-
en, liksom att vissa platser har parkeringsplatser,  
rullstolsramper	 och	 taktila	 skyltar,	 kan	 också	 ses	
som	en	demokratifråga.	Kulturarvet	ska	vara	till-
gängligt	för	alla.	Den	’svenska	modellen’,	där	
mångfald präglar sättet att visa och upp- 
leva hällristningar på, är något vi bör 
vara	rädda	om.

Foto: Andreas Toreld
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Klimatförändringar och kulturmiljövård
 I	Sverige	har	SMHI	sammanställt	olika	scenarier	över	hur	klimatförändringarna	kommer	att	påverka	lan-
det.	Det	blir	uppenbart	att	de	också	kommer	att	inverka	på	arbetet	inom	arkeologi	och	kulturmiljövård.
	 Enligt	SMHI	kommer	i	stort	sett	alla	typer	av	extrema	väder	öka:	Det	blir	fler	kraftiga	skyfall,	mer	torka,	
högre	 flöden,	mindre	 tjäle,	 risken	 för	 skogsbränder	ökar	 liksom	risken	att	 våra	hus	påverkas	av	 svamp	och	
skadedjur.	Havsnivåerna	 kommer	 att	 höjas	 och	delar	 av	 bebyggda	 områden	hamna	under	 vatten.	Minskad	
tjäle	 leder	 till	 stormskador	på	skogen,	med	skador	på	gravar	och	boplatser	som	följd.	Översvämningar,	sky-
fall,	skogsbränder,	svamp	och	skadedjur	skadar	äldre	bebyggelse.	Höjda	havsnivåer	kommer	att	påverka	äldre	
stadskärnor,	fornlämningar	och	hela	vårt	kulturlandskap	–	som	vi	ofta	tar	för	givet	ska	finnas	där	”för	alltid”.
	 I	andra	delar	av	världen	förstörs	rester	efter	historien	i	rasande	takt.	I	polarområden	förmultnar	boplatser	
när	permafrosten	tinar,	i	Stilla	havet	och	Indiska	oceanen	försvinner	hela	öar	under	stigande	havsnivåer.	Arke-
ologer	världen	över	arbetar	med	att	dokumentera	lämningar	som	snart	kommer	vara	borta.

Läs mer: 
Länk: http://www.smhi.se/klimat
 Foto: Kulturlandskapet 

www.kulturland.se	-	kontakt@kulturland.se	-	0709-599648
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Hur ser demokrati ut?
	 Skillnaden	mellan	ett	höggravfält,	som	det	vid	Greby	i	Grebbestad,	och	ett	flatmarksgravfält	där	inga	gra-
var	är	markerade	ovan	markytan	är	uppenbar.	Det	finns	också	mycket	som	talar	för	att	de	tider	då	flatmarks-
gravfält	anlagts	varit	mer	jämställda,	och	kanske	mer	demokratiska,	än	tider	med	höggravfält.	Det	finns	dock	
undantag	från	detta:	Längs	Körösfloden	i	Ungern	har	undersökningar	av	bosättningar	och	närliggande	hög-
gravfält	visat	på	små	eller	inga	skillnader	mellan	olika	bostäder	och	gravar.
	 Ett	av	de	tydligaste	exemplen	är	de	nordamerikanska	effigy	mounds,	avbildande	gravhögar	–	gravar	som	
formats	till	symboler	eller	djur,	som	björnar	på	denna	bild.	Då	djur	ofta	använts	som	klansymboler	bland	de	
nordamerikanska indianerna är det troligt att gravarna kommunicerar samhörighet med klanen snarare än 
att	de	är	individuella	markörer.	Gravgåvorna	i	dessa	högar	är	mindre	rika	än	i	gravarna	hos	omgivande	stam-
mar.	Byggandet	av	de	avbildande	gravhögarna	sammanfal-
ler också med befolkningstillväxt och jordbruk samt, menar 
vissa,	ett	demokratiskt	fördelande	av	överskottet.	

Läs mer:
Olof Rydström 2016 Ser du björnarna?, Fjärde världen 2-3 2016.
Robert A Birmingham & Eisenberg E Leslie 2000 Indian Mounds of Wisconsin
Foto: Wikimedia commons, effigy mound lidar.

www.kulturland.se	-	kontakt@kulturland.se	-	0709-599648
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Översvämningar – hot eller möjlighet?
 Det	 kan	 tyckas	 onaturligt	 när	 vattendrag	 svämmar	
över	 och	 breder	 ut	 sig	 i	 landskapet.	 När	 byggnader,	 åk-
rar och vägar översvämmas får det inte sällan långtgåen-
de	följder.	Att	kontrollera	och	förebygga	översvämning	är	
därför	centrala	mål	i	samhällsplaneringen.
 Men översvämningar är naturliga för alla vattendrag 
och	en	central	faktor	i	bevarandet	av	värdefulla	biotoper.	
Den	rika	flora	och	fauna	som	trivs	på	ett	svämplan	hör	till	
de mest hotade i Europa, till följd av den hårda vattenreg-
lering	som	skett	sedan	1700-tal	och	framåt.
  Människan har inte alltid sett översvämningar som 
ett	hot.	Från	järnålder	in	i	tidigmodern	tid	har	man	i	Sve-
rige varit högst medveten om möjligheter och risker med 
brukandet	 av	 vattendragsnära	 mark.	 Översvämningar	
tillför	näringsrikt	slam,	detta	har	utnyttjats	 för	att	skapa	
ängsmarker	där	höet	blev	mycket	bättre	än	på	annan	ängs-
mark.	Samtidigt	har	man	undvikit	att	bebygga	översväm-
ningsbenägna	ytor.
	 Hur	kan	historisk	kunskap	användas	i	planeringen	för	
att	både	främja	biologisk	mångfald	och	skydda	mänskliga	
intressen?	Går	det	att	anpassa	nutidens	markanvändning	
och	bosättning	efter	de	naturliga	förutsättningarna?

Läs mer:
Länk: http://www.kulturland.se/portfolio/oversvamning-
ens-landskap/
Foto: Oscar Jacobsson
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innan arbetarrörelsens medlemmar hade erövrat makten 
i	 kommunalstämman	 och	 själva	 blev	 de	 som	 definierade	
samhällets	normer.

Läs mer:
Länk: http://riokultur.se/portfolios/kulturhistoria-ett-kulturreservat-for-stenindustrin
Länk: http://riokultur.se/wp-content/uploads/2013/05/Kulturreservat-rapport.pdf
Foto: Kulturlandskapet

Stenindustrin i Bohuslän  –  Om nödvändigheten av att organisera sig
	 Stenindustriepoken	kan	sägas	börja	vid	mitten	av	1800-talet.	Under	1870-talet	började	stenhuggningen	på	
allvar få industriell karaktär, men det var först på 1890-talet som den vuxit sig så stor att den kom att dominera 
näringsliv	och	socialt	liv	på	många	orter.
	 De	mest	intressanta	byggnaderna	från	epoken	är	Folkets	hus,	som	byggs	i	mängd	under	1900-	och	1920-ta-
let.	De	 flesta	Folkets	hus	 i	norra	Bohuslän	har	byggts	av	stenhuggare.	Stenhuggarna	stängdes,	på	grund	av	
förindustriella	värderingar,	ute	av	samhället	och	Folkets	hus	blev	deras	mötesplats.	Här	diskuterades	politiska	
frågor	och	visioner	–	avskaffande	av	militären,	införande	av	arbetstidsbegränsning,	barnbegränsning.	Folkets	
hus blev platsen där dagens demokratiska samhälle utformades, med allmän rösträtt och människors lika värde 
som	grund.	På	orter	med	stor	stenhuggarbefolkning	dröjde	det	bara	10-20	år	efter	det	att	Folkets	hus	stod	klart,	

www.kulturland.se	-	kontakt@kulturland.se	-	0709-599648
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Kulturlandskapets	kalender	2017	fokuserar	på	demokrati-	och	klimatfrågor	i	ett	arkeolo-
giskt	perspektiv.	Vi	har	som	ambition	att	bedriva	en	arkeologisk	verksamhet	som	är	rele-
vant	och	aktuell.	Läs	mer	i	vårt	nya	arkeologiska	kunskapsuppbyggnadsprogram:	http://
www.kulturland.se/om-oss/organisation/

Kulturlandskapets	målsättning	är	ett	ekologiskt	och	socialt	hållbart	samhälle	där	människ-
ors	olika	erfarenheter	kan	uttryckas.	När	vi	agerar	i	vår	vardag	behöver	vi	vara	medvetna	
om	de	konsekvenser	våra	handlingar	 får.	Med	en	djupare	 förståelse	 för	vår	historia	och	
våra	ekosystem	kan	vi	fatta	bättre	beslut	rörande	framtiden.

Kulturlandskapet	arbetar	både	med	uppdrag	och	egna	projekt	inom	ämnesområdena	ar-
keologi,	arkitektur,	konst,	samhällsplanering,	kulturhistoria,	byggnadsinventering,	 litte-
ratur,	kunskapsförmedling	och	forskning.	Vi	nätverkar	med	andra	aktörer	med	likartad	
grundinställning	och	besitter	därigenom	omfattande	kunskaper	och	färdigheter.

Grunden för vår verksamhet är en platt organisation där alla tar gemensamt ansvar för 
helheten.	Arbetssättet	bygger	på	en	öppen	och	transparent	kommunikation.	En	viktig	del	i	
arbetssättet	är	kunskapsuppbyggnad	–	både	intern	kompetensutveckling	och	extern	kun-
skapsförmedling	 som	 inbegriper	 spridning	 och	 återföring	 av	 kunskap	 till	 samhället.	 Vi	
tillämpar	likalön	och	solidarisk	fördelning	av	arbetsuppgifter.	Vinst	återinvesteras	i	verk-
samheten	för	att	skapa	gemensamma	resurser	eller	driva	egna	projekt.
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Kulturlandskapet
Ekelidsvägen 5
457 40 Fjällbacka
0709-599 648
www.kulturland.se
Kontakt@kulturland.se


